[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

ДУМА

Городского поселения

Тельминского муниципального образования

РЕШЕНИЕ

От  29.03.2018 г.                                                                                             № 31
р. п. Тельма

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городском поселении Тельминском муниципальном образовании

С целью приведения Положения о бюджетном процессе в городском поселении Тельминском муниципальном образовании в соответствие с действующим законодательством, учитывая изменения, внесенные в Бюджетный кодекс Российской Федерации Федеральными законами от 18 июля 2017 года № 172-ФЗ и № 178-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 31, 47, 61 Устава Тельминского муниципального образования, Дума городского поселения Тельминского муниципального образования РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе в городском поселении Тельминском муниципальном образовании, утвержденное решением Думы Тельминского муниципального образования  от 07 октября 2015 года № 139 следующие изменения и дополнения:

1.1. в статье 6:

а) пункт 1. Подпункт 7.1 абзац  6 изложить в  следующей редакции:

«-осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение  установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности ведения бюджетного учета этим главным администратором доходов бюджета и подведомственными администраторами доходов бюджета»;
б) пункт 8. Подпункт 8.1 абзац 6 изложить в следующей редакции:

«-осуществляет внутренний финансовый контроль направленный на соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета и подведомственными администраторами источников финансирования дефицита бюджета»;

в) в пункт 9 добавить пункт следующей редакции:

«-2. Получатель бюджетных средств передает другому получателю бюджетных средств бюджетные полномочия в порядке, установленном соответствующим финансовым органом, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации, в соответствии с решением главного распорядителя бюджетных средств, указанным в пункте 3.1 статьи 158 Бюджетного кодекса РФ»;

г) пункт 10 добавить подпункт 10.6.1 следующего содержания:

«-10.6.1 В случае признания в соответствии с Бюджетным кодексом РФ утратившими силу положений решения о бюджете на текущий финансовый год и плановый период в части, относящейся к плановому периоду, казенное учреждение вправе не принимать решение о расторжении ранее заключенных договоров и соглашений, подлежащих оплате в плановом периоде, при условии заключения дополнительных соглашений к указанным договорам и соглашениям, определяющих условия их исполнения в плановом периоде»;

д) пункт 10 подпункт 10.12 изложить в  следующей  редакции:.

«-10.12 Положения, установленные настоящей статьей, распространяются на Тельминское муниципальное образование с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации, устанавливающих полномочия».

1.2  статью 7 Положения дополнить следующими подпунктами:

« -7.1. Перечень и реестры источников доходов бюджета

Администрация городского поселения Тельминского муниципального образования обязана вести реестр источников доходов Тельминского муниципального образования.

Реестры источников доходов местных бюджетов формируются и ведутся в порядке, установленном администрацией Тельминского муниципального образования.

Реестры источников доходов бюджетов муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации представляются в Министерство финансов Иркутской области в порядке, установленном Министерством финансов Иркутской области.

7.2. Принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.

Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случаях предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет определяется главным администратором доходов бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации».

1.3 в статье  16 пункте 3 Положения абзац 3 изложить в следующей редакции:

« - нормативы отчислений от налоговых доходов в бюджет городского поселения Тельминского муниципального образования, устанавливаемые (подлежащие установлению) решением Думы муниципального района Усольского районного образования».

1.4 в статье 24 пункты 1,2  изложить в следующей редакции:

« -  1. Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи предусматривается утверждение показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета Тельминского муниципального образования.

2. Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может быть предусмотрено утверждение лимитов бюджетных обязательств по группам, подгруппам (группам, подгруппам и элементам) видов расходов классификации расходов бюджетов, в том числе дифференцированно для разных целевых статей и (или) видов расходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств».

Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«- в  абзаце 2  после слов «… муниципального имущества» дополнить словами «изменением подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств и при осуществлении органами исполнительной власти (органами местного самоуправления) бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного кодекса РФ»;
- в абзаце 3 после слов «…системы Российской Федерации» дополнить словами «и (или) предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), установленных законодательством Российской Федерации»;

- абзац 7 изложить в следующей редакции «в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов».

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ  в проекте решения Думы статью 24 изложить в следующей редакции «Законами субъектов Российской Федерации и решениями Думы Тельминского муниципального образования, регулирующими бюджетные правоотношения (за исключением решения Думы Тельминского муниципального образования о местном бюджете), могут предусматриваться дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решениями Главы и (или) могут предусматриваться положения об установлении указанных дополнительных оснований в решении о бюджете».
1.5 в статье 39 пункт 1 исключить,  пункты 2,3,4 изложить в следующей редакции:
«2. Под представлением в целях настоящего Положения понимается документ органа внутреннего муниципального финансового контроля, который должен содержать информацию о выявленных нарушениях бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушениях условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, государственных (муниципальных) контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и государственных (муниципальных) контрактов, целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных государственными и муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги объектов контроля, а также требования о принятии мер по устранению причин и условий таких нарушений или требования о возврате предоставленных средств бюджета, обязательные для рассмотрения в установленные в указанном документе сроки или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан.

3. Под предписанием в целях настоящего Положения понимается документ органа внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, содержащий обязательные для исполнения в указанный в предписании срок требования об устранении нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушений условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, государственных (муниципальных) контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и государственных (муниципальных) контрактов, целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных государственными и муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги объектов контроля и (или) требования о возмещении причиненного ущерба Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию.

3.1. Представления и предписания органов внешнего муниципального финансового контроля составляются и направляются объектам контроля в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

4. Неисполнение предписаний органа внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля о возмещении причиненного Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию ущерба является основанием для обращения уполномоченного соответственно нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, нормативным правовым актом администрации в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного муниципальному образованию».
2.Специалисту по организационной работе администрации городского поселения Тельминского муниципального образования (И.В. Лисецкая) опубликовать настоящее решение в газете «Новости» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Тельминского муниципального образования в сети Интернет.

3. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования.
Председатель Думы городского

поселения  Тельминского

муниципального образования
                                       Е.И.Гришина
Глава городского поселения

Тельминского муниципального образования

          М.А. Ерофеев